
Chiarimento n. 4 

Quesito n. 1 
In relazione all’articolo 73 del Capitolato dove si elencano le capacità tecniche professionali, si richiede 
un’esperienza pregressa di almeno 3 incarichi di sviluppo software sia con il protocollo informatico sia con 
PagoPA nell’arco di 5 anni. Chiediamo se l’esperienza possa essere ritenuta valida anche se in un unico 
incarico ma che preveda almeno 3 integrazione dei richiesti servizi in distinti moduli di sviluppo software. 
Quindi no 3 incarichi e 3 moduli software ma un incarico e tre o più moduli software, intendendo come 
capacità tecnica più l’esperienza professionale nello sviluppo che il numero di incarichi ricevuti.  
 
Quesito n. 2  
Per CMS open source cosa si intende?  
Quale dovrebbe essere la funzionalità del CMS, o meglio su quali soluzioni e applicazioni della Piattaforma 
Digitale Integrata dovrebbe agire per aggiornare i contenuti delle stesse. 
 
Quesito n. 3  
Il DGUE può essere allegato al portale utilizzando il template word da voi fornito o deve essere 
necessariamente compilato tramite il vostro form online?  
 
Quesito n. 4  
Per quanto riguarda i documenti previsti dal disciplinare (art. 6.2 / 6.3) per certificare la sussistenza dei 
requisiti (economici e tecnici), devono essere prodotti o se è sufficiente dichiarare di esserne in possesso?  
 
Quesito n. 5  
Nel disciplinare e nella domanda di partecipazione si parla di RTI VERTICALE O MISTA. In caso di 
partecipazione in RTI ORIZZONTALE, i requisiti devono essere posseduti in maniera complessiva dal 
raggruppamento?  
 
Quesito n. 6  
Allegato 2A: in riferimento ai soggetti art. 80 oltre che a indicarli, è sufficiente la dichiarazione cumulativa 
rilasciata dal Legale Rappresentante oppure va predisposta per ogni singolo soggetto? La dichiarazione deve 
essere rilasciata anche per i cessati da meno di 12 mesi? 
 
 
Risposta chiarimento n. 4 

Risposta al quesito n. 1 
Per soddisfare il requisito di cui all’art. 73 del capitolato è necessario che il concorrente abbia svolto, negli 
ultimi cinque anni antecedenti la pubblicazione del bando, almeno 3 (tre) incarichi aventi ad oggetto rilievi 
georeferenziati, ad alta efficienza e relativa restituzione in ambiente GIS, di infrastrutture stradali per uno 
sviluppo lineare complessivo non inferiore a 800 km. 
Non si ritiene soddisfatto il requisito se il concorrente abbia svolto un numero di incarichi inferiore a quello 
richiesto dal capitolato. 
 
Risposta al quesito n. 2 
Per CMS si intende content management system, ovvero uno strumento software che consenta la facile 
gestione dei contenuti di siti web, svincolando il webmaster da conoscenze tecniche specifiche di 
programmazione Web. 
Esempi di software CMS possono essere, in via necessariamente non esaustiva: 

• WordPress 

• PHP-Nuke 

• Joomla! 

https://it.wikipedia.org/wiki/Sito_web
https://it.wikipedia.org/wiki/Webmaster
https://it.wikipedia.org/wiki/Programmazione_Web
https://it.wikipedia.org/wiki/WordPress
https://it.wikipedia.org/wiki/PHP-Nuke
https://it.wikipedia.org/wiki/Joomla!


I due moduli particolarmente adatti alla gestione tramite CMS sono quello per la gestione delle concessioni 
stradali e quello per la gestione del NCC. Ovviamente niente vieta che il CMS possa essere utilizzato anche 
per altri moduli o come base generale trasversale per la Piattaforma Digitale Integrata. 
Per "open source" si intende un sistema di sviluppo software decentralizzato basato sulla condivisione dei 
file sorgenti. 
 
 
Risposta al quesito n. 3 
Il DGUE deve essere compilato utilizzando o l'apposito form presente nella scheda di gara, step "DGUE", o il 
file presente nella scheda di gara, step “Doc. di gara”. 
 
Risposta al quesito n. 4 
Ai sensi dell’art. 6 del disciplinare di gara “I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei 

requisiti previsti nei commi seguenti. I documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione 

dei requisiti devono essere trasmessi mediante AVCpass in conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 

febbraio 2016”. 

Risposta al quesito n. 5 
L’art. 48, comma 2 del Codice recita quanto segue: 
“Nel caso di forniture o servizi, per raggruppamento di tipo verticale si intende un raggruppamento di 
operatori economici in cui il mandatario esegue le prestazioni di servizi o di forniture indicati come principali 
anche in termini economici, i mandanti quelle indicate come secondarie; per raggruppamento orizzontale 
quello in cui gli operatori economici eseguono il medesimo tipo di prestazione; le stazioni appaltanti indicano 
nel bando di gara la prestazione principale e quelle secondarie”. 
Ai sensi dell’art. 48, comma 6 del Codice “I lavori riconducibili alla categoria prevalente ovvero alle categorie 
scorporate possono essere assunti anche da imprenditori riuniti in raggruppamento temporaneo di tipo 
orizzontale”. 
Nella documentazione di gara è indicata la prestazione principale e la prestazione secondaria. 
 

Risposta al quesito n. 6 
Devono essere indicati i dati identificativi dei soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di 
pubblicazione del bando di gara. 
Il legale rappresentate attesta di non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alla 
gara di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, pertanto anche quella di cui al comma 2 del medesimo articolo. 
 
 

https://it.wikipedia.org/wiki/File_sorgente

